Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
TERMO DE EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 114 DE 08 DE MAIO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A EXONERAÇÃO  E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1º  -  EXONERA,  o  Senhor  ERIVALDO  DE  JESUS  SOARES  da  FUNÇÃO
GRATIFICADA FG3, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de dezembro de 2021. E
 NOMEIA  no  cargo  de  Secretário  Escolar  de  Médio  Porte  Símbolo  SE2,  lotado  na
Secretaria  Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 08 DE MAIO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 115 DE 08 DE MAIO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º -  NOMEIA, o Senhor  MARCOS BOMFIM BORGES  no cargo  de DIRETOR DE

CULTURA  CC-4, lotado na Secretaria  Municipal de Educação e Cultura criado pela Lei

Municipal nº 514, de 22 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 08 DE MAIO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 033/2024.

Contratante: O Município de Laje - Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no

CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº

01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON DUARTE MOTA, Brasileiro,

Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na

Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada:  G REIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 27.011.110/0001-05,  com sede na Av. Ribeirão,  nº  119,

Centro,  Barra  do  Rocha-Ba,  Cep:  45.560-0000,  representada  neste  ato  por  seu

representante legal,  Sr. Gilson Conceição Dos Reis,  CI :  1304064654 -SSP,CPF nº

025.666.105-76.

Objeto:  Apostilamento  de  dotação  ao  contrato  N°  033/2024,  referente  a  Pregão

Eletrônico  nº.  040/2022,  com  a  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:ATIVIDADE  -  2.062  –

MANUTENÇÃO DO TEMPO INTEGRAL.FONTE:  1569000001-OUTRAS FNDE-  Cujo

objeto  é  fornecimento  futuro  e  eventual  de  eletrodomésticos  para  suprir necessidade  das  33

unidades educacionais da Rede Pública de Ensino, bem como para equipar a cozinha e refeitório

da escola recém construída na Região do Cruzeiro neste Município,  conforme  condições

descritas no Anexo I -  Termo de Referência do Edital do Pregão  Eletrônico nº

040/2022.

Laje – BA, 29 de abril de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 5

TERMODE EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

TIMBRE

EXTRATO
Processo Administrativo nº: 183/2024
Dispensa de Licitação Eletrônica nº. 90002/2024
Contrato Nº 130/2024
Contratada: C&M COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 46.089.683/0001-04
Objeto:  Aquisição de materiais de vidro temperado tipo: porta e acessórios de inox para manutenção e
reforma de ESPAÇO QUE SEDIARÁ AS UNIDADES MUNICIPAIS DOS EQUIPAMENTOS DO SUAS
COMO SCFV, CRAS, BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO.
Modalidade: Dispensa de Licitação Eletrônica.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 2021.
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 03.07.02 - Projeto/Atividade:  2.040; 2.051; 2.052 e 2.053

- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Fonte: 1.500.0000.01/1.669.0000.01.

Regime de Execuçao: Empreitada por preço global
Valor Total: R$ 18.888,00.
 Data de Assinatura: 26 de abril de 2024.

Pelo Contratante: KLEDSON DUARTE MOTA – Prefeito Municipal
                              ZÂNIA DE SOUSA ANDRADE - Gestora Municipal de Assistência Social.

Pela Contratada: Jessika de Carvalho de Almeida – Sócia Administradora,

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 6

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

TIMBRE

EXTRATO
Processo Administrativo nº: 64/2024
Dispensa de Licitação Eletrônica nº. 90003/2024
Contrato Nº 131/2024
Contratada: LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA.
CNPJ: 23.904.788/0001-66
Objeto: aquisição futura e eventual de moveis planejados com a finalidade de suprir as necessidades de
estruturação do novo espaço onde irá funcionar a unidade sede do BOLSA FAMÍLIA e o CADÚNICO, nas
condições  estabelecidas no Termo de Referência.
Modalidade: Dispensa de Licitação Eletrônica.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 2021.
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 03.07.02 - Projeto/Atividade:  2.053 - Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00- Fonte:1.669.0000.01.

Regime de Execuçao: Empreitada por preço global
Valor Total: R$ 30.753,36..
 Data de Assinatura: 26 de abril de 2024.

Pelo Contratante: KLEDSON DUARTE MOTA – Prefeito Municipal
                              ZÂNIA DE SOUSA ANDRADE - Gestora Municipal de Assistência Social.

Pela Contratada: LUCIANO SOUZA MAIA -  SÓCIO.

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 7

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2022/SRP

Objeto Futura e eventual prestação de serviço de manutenção, instalação e reparo com fornecimento de peças em equipamentos como: ar
condicionados, bebedouro, freezer, fogão e geladeira) que atendem as demandas das diversas Secretarias deste Município.

Empresa ENERGIZALIFE REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ: 23.425.927/0001-79

Valor   R$ 233.996,03 (Duzentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e seis reais e três centavos)

Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666/93

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte
SECRETARIA DE
ADMINISTRACA
O E FINANCAS

2.013  –GESTÃO  DAS  AÇÕES
DA SEC.  DE  ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

3.3.90.30.00.00
-MATERIAL  DE
CONSUMO

1500000001
1720000001

SECRETARIA DE
EDUCACAO E

CULTURA

2.023 –MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL
2.025 – MANUTENÇÃO DE
CRECHES E PRE ESCOLAS
MUNICIPAIS
2107 - MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00.00
-MATERIAL  DE
CONSUMO

1500100100
1550000001
1540000001
1569000001

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SERVIÇOS
PÚBLICOS,
OBRAS E

PLANEJAMENTO

2.032-  SECRETARIA DE  INFRA
ESTRUTURA

3.3.90.30.00.00
-MATERIAL  DE
CONSUMO

1.500.0000.01
1.704.0000.01

SECRETARIA DE
AGRICULTURA

2.036- GESTÃO DAS AÇÕES DA
SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00.00
-MATERIAL  DE
CONSUMO

1500000001
1704000001

Laje/BA, 15 de Abril de 2024

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 8

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2022/SRP

Objeto Futura e eventual prestação de serviço de manutenção, instalação e reparo com fornecimento de peças em equipamentos como: ar
condicionados, bebedouro, freezer, fogão e geladeira) para a tender a demanda da Secretaria de Saúde deste Município.

Empresa ENERGIZALIFE REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ: 23.425.927/0001-79

Valor   R$ 97.439.59 (Noventa e sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e cinquenta e nove centavos)

Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666/93

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO
MUNICIPAL  DE
SAÚDE

2042  –Gestão  do  Bloco  da
Atenção Básica
2044 – Gestão do Bloco Média
e Alta Complexidade
2046  –  GESTÃO  DO  FUNDO
MUICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00.000-Material
de  Consumo;  :
3.3.90.39.00.00 OUTROS
SERVIÇOS  DE
TERCEIROS  -PESSOA
JURÍDICA

1500100200
1600000001
1720000000

Laje/BA, 15 de Abril de 2024

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 9

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2022/SRP

Objeto Futura e eventual prestação de serviço de manutenção, instalação e reparo com fornecimento de peças em equipamentos como:
ar  condicionados,  bebedouro,  freezer,  fogão  e geladeira) para  atender  a  demanda  da  Secretária  Municipal  de
Assistência Social deste Município.

Empresa ENERGIZALIFE REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ: 23.425.927/0001-79

Valor   R$ 35.130,40 (Trinta e cinco mil cento e trinta reais e quarenta centavos)

Vigência 12 MESES
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666/93

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SEC. DE
ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIME

NTO SOCIAL

2040  -  GESTÃO  E
MANUTENÇÃO  DA
SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENT
O SOCIAL
2051 -  GESTÃO DO
BLOCO  DE
PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL  (CREAS,
PAEFI,  PETI  E
OUTROS)
2052 -  GESTÃO DO
BLOCO  DE
PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA  (CRAS,
PAIF,  SCFV  E
OUTROS)
2053 -  GESTÃO DO
BLOCO DE GESTÃO
IGD-BF

 3.3.90.30.00.000-
Material de Consumo;
3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA

1500000001
1500000001
1704000001

Laje/BA, 15 de Abril de 2024

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 10

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2022

Contratante: O MUNICÍPIO DE LAJE - BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº 01, neste ato representada pelo seu
titular Sr. KLEDSON DUARTE MOTA, Brasileiro, Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49,
residente e domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada:  ESPÓLIO DE  ANANIAS CALHAU DA SILVA,  representado pela Sra.  NIETE CALHAU DA
SILVA MORAIS, CPF nº. 335.907.705-97.

Objeto: Prorrogação pelo período 12 (doze) meses, junto ao Contrato nº 077/2022, cujo objeto é a locação
de um imóvel  situado na Rua Milton Assis, n º 09, Laje - Ba, para o funcionamento da Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo do Município de Laje-Ba.

Valor: R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais) mensal, perfazendo um valor total de R$ 14.544,00
(quatorze mil quinhentos e quarenta e quatro reais).

Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Vigência:  12 MESES.

Laje - BA, 04 de abril de 2024.

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 11

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

              ERRATA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 90004/2024

ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(Processo Administrativo n°263/2024)

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ORNAMENTAÇÃO DAS FESTIVIDADES
JUNINAS  DO  ANO  DE  2024,  NA  SEDE  DO  MUNICÍPIO  E  DISTRITOS:
ENGENHEIRO PONTES E  ENTRONCAMENTO DE LAJE, nos  termos  da  tabela

abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento:

ONDE SE LÊ:

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO CATMAT
UNIDAD

E DE
MEDIDA

QUANT
.

VALOR
UNIT.

ESTIMADO

VALOR
TOTAL

ESTIMAD
O

1

BANDEIROLA  EM
PLÁSTICO
(bandeirola  em
plástico  com
gramatura  de  8
micras de tamanho
30x15cm.  Cores  a
deinir)

400290 KG 800,00 R$ 21,97
R$17.576,

00

2
CABO  DE  AÇO
3/16
(cabo de aço 3/16)

266209 MT 400,00 R$ 11,93
R$

4.772,00

3

FITILHO
PLÁSTICO  PARA
AMARRAÇÃO
(itilho  plástico
para  amarração.
Produzidos  de
polipropileno  de  1
kg)

433252 KG 120,00 R$ 13,92
R$

1.670,40

4 GRAMPEADOR
DE  MESA  EM
AÇO/GRAMPOS
26/6
(grampeador  de
mesa  em
aço/grampos  26/6,
capacidade  para
grampear  até
15ls.,  compatível
c/  grampos 26/6 e
fabricado  com
material  resistente
c/  16cm (mínimo),

298055 UND 30,00 R$ 21,37 R$ 641,10

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 12

ERRATA

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

primeira
qualidade.)

5

GRAMPO Nº 26/6
(grampo  nº  26/6
p/grampeador  em
material  cobreado
(cx.  C/  5.000
grampos)

290525 CX 100,00 R$ 3,93 R$ 393,00

6

ROLO  DE  FIO
TRANÇADO
SISAL  DE  2MM
(rolo  de  io
trançado  sisal  de
2mm)

338690 ROLO 20,00 R$ 42,27 R$ 845,40

7

TECIDO  CHITÃO
ESTAMPADO
(tecido  chitão
estampado,
composição:  100%
algodão,  largura:
1,40m,  peças  com
30mts.)

401280 P 20,00 R$ 15,11 R$ 302,20

8
TECIDO JUTA
Tecido  juta  tipo
saco de batata

401280 M 200 R$ 18,55 3.710,00

9

TECIDO TNT
 (TECIDO  TNT
Composição: 100%
Polipropileno.
Largura
aproximada:
1,40m. Gramatura:
40g/m²  Unidade:
Metro  Cores:
Vermelho,  azul,
bege,  marrom  e
verde.)

456704 P 20,00 R$ 102,11
R$2.042,2

0

LEIA –SE:

ITE
M

ESPECIFICAÇÃO CATMAT
UNIDAD

E DE
MEDIDA

QUANT
.

VALOR
UNIT.

ESTIMADO

VALOR
TOTAL

ESTIMAD
O

1

BANDEIROLA  EM
PLÁSTICO
(bandeirola  em
plástico  com
gramatura  de  8
micras de tamanho
30x15cm.  Cores  a
deinir)

400290 KG 800,00 R$ 21,97
R$17.576,

00

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 13

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

2
CABO  DE  AÇO
3/16
(cabo de aço 3/16)

266209 MT 400,00 R$ 11,93
R$

4.772,00

3

FITILHO
PLÁSTICO  PARA
AMARRAÇÃO
(itilho  plástico
para  amarração.
Produzidos  de
polipropileno  de  1
kg)

433252 KG 120,00 R$ 13,92
R$

1.670,40

4

GRAMPEADOR
DE  MESA  EM
AÇO/GRAMPOS
26/6
(grampeador  de
mesa  em
aço/grampos  26/6,
capacidade  para
grampear  até
15ls.,  compatível
c/  grampos 26/6 e
fabricado  com
material  resistente
c/  16cm (mínimo),
primeira
qualidade.)

298055 UND 30,00 R$ 21,37 R$ 641,10

5

GRAMPO Nº 26/6
(grampo  nº  26/6
p/grampeador  em
material  cobreado
(cx.  C/  5.000
grampos)

290525 CX 100,00 R$ 3,93 R$ 393,00

6

ROLO  DE  FIO
TRANÇADO
SISAL  DE  2MM
(rolo  de  io
trançado  sisal  de
2mm)

338690 ROLO 20,00 R$ 42,27 R$ 845,40

7

TECIDO  CHITÃO
ESTAMPADO
(tecido  chitão
estampado,
composição:
100%  algodão,
largura:  1,40m,
peças  com
30mts.)

401280 M 20,00 R$ 15,11 R$ 302,20

8
TECIDO JUTA
Tecido  juta  tipo
saco de batata

401280 M 200 R$ 18,55 3.710,00

9 TECIDO TNT
 (TECIDO  TNT
Composição: 100%
Polipropileno.

456704 P 20,00 R$ 102,11 R$2.042,2
0

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 14

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

Largura
aproximada:
1,40m. Gramatura:
40g/m²  Unidade:
Metro  Cores:
Vermelho,  azul,
bege,  marrom  e
verde.)

Suely Conceição Ramos Santos
Matrícula Nº 350

Setor de Compras

INDIAMARA ANDRADE FERREIRA ALVES

Secretária Municipal de Educação

Edição 3.449 | Ano 5
08 de maio de 2024

Página 15

Certificação Digital: UCXIHUJA-GTIYHCO2-S2L2IODW-VQWHTJMO
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

	DECRETO
	DECRETO

	EXTRATO
	TERMO DE EXTRATO DE ADITIVO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	ERRATA

		2024-05-08T15:53:34-0300